ГКУ Дирекция ДОНМ

LivarskayaIA@edu.mos.ru

ГБОУ «Школа № 2109»

2109@edu.mos.ru

ООО «Виар Рутон»

kd@rutone.ru

АО «ЕЭТП»

ko@roseltorg.ru

РЕШЕНИЕ

по делу №077/06/106-17876/2023 о нарушении
законодательства о контрактной системе

13.12.2023                                                                                                             г. Москва
Комиссия  по  контролю в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления

Федеральной  антимонопольной  службы  по  г.  Москве  (далее  –  Комиссия
Управления) в составе:

Председательствующего:  главного  государственного  инспектора отдела
обжалования государственных закупок Е.А. Мироновой,

Членов Комиссии:
Специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных  закупок

М.О. Мацневой,
Главного специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

А.А. Матюшенко,
рассмотрение  жалобы проводилось  дистанционно  (посредством  конференц-

связи),
при участии:
представителей: ГБОУ «Школа № 2109»,
слушателя: А.В. Лядухиной,
в  отсутствие  представителей  ООО  «Виар  Рутон»,  о  времени  и  порядке

заседания Комиссии Управления уведомленных надлежащим образом посредством
размещения сведений в Единой информационной системе,

рассмотрев  жалобу ООО  «Виар  Рутон» (далее  —  Заявитель)  на  действия

2023-61468

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

государственных  заказчиков  (далее  —  Заказчик)  при  проведении  электронного
аукциона на право заключения государственного контракта на поставку расходных
материалов  и  комплектующих  для  оргтехники  (картриджи)  для  нужд
образовательных  организаций,  подведомственных  Департаменту  образования  и
науки  города  Москвы  (совместная  закупка)  (Закупка  №  0873500000823006733)
(далее — аукцион) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении вышеуказанного аукциона.

На заседании Комиссии Управления Заказчиком представлены документы и
сведения, запрашиваемые Московским УФАС России.

Заявитель  обжалует  действия  Заказчика,  выразившиеся  в  утверждении
извещения в нарушение Закона о контрактной системе.

В составе жалобы Заявитель указывает, что в составе извещения Заказчиком
неправомерно установлен запрет на допуск промышленных товаров, происходящих
из  иностранных  государств,  предусмотренный  положениями  Постановление
Правительства  РФ  от  30.04.2020  №616  «Об  установлении  запрета  на  допуск
промышленных  товаров,  происходящих  из  иностранных  государств,  для  целей
осуществления  закупок  для  государственных  и  муниципальных  нужд,  а  также
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг),
выполняемых  (оказываемых)  иностранными  лицами,  для  целей  осуществления
закупок для нужд обороны страны и безопасности государства», в то время как,
согласно  описанию  объекта  обжалуемой  закупки,  к  поставке  необходимы
оригинальные картриджи иностранного производства.

Согласно  п.1  ч.2  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  извещение  об
осуществлении  закупки,  если  иное  не  предусмотрено  Законом  о  контрактной
системе, должно содержать описание объекта закупки в соответствии со ст.33 Закона
о контрактной системе.

В  соответствии  с  п.1  ч.1  ст.33  Закона  о  контрактной  системе  в  описании
объекта  закупки  указываются  функциональные,  технические  и  качественные
характеристики,  эксплуатационные  характеристики  объекта  закупки  (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или
указания  в  отношении  товарных  знаков,  знаков  обслуживания,  фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование
страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам
при  условии,  что  такие  требования  или  указания  влекут  за  собой  ограничение
количества участников закупки.

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе описание объекта закупки в
соответствии с требованиями, указанными в ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе,

2023-61468

3

должно содержать  показатели,  позволяющие определить  соответствие  закупаемых
товара,  работы,  услуги  установленным  заказчиком  требованиям.  При  этом
указываются  максимальные  и  (или)  минимальные  значения  таких  показателей  и
(или) значения показателей, которые не могут изменяться.

Комиссией Управления установлено, что, согласно описанию объекта закупки,
Заказчиком установлены в том числе требования, например, по п.7 «Картридж для
электрографических  печатающих  устройств»:  «Товарный  знак  производителя
оргтехники:  Lexmark»,  «Требование  оригинальности  комплектующего  изделия/
расходного материала: Оригинальный(ая)».

Согласно  п.5  ч.1  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  извещение  об
осуществлении  закупки  должно  содержать  наименование  объекта  закупки,
информация  (при  наличии),  предусмотренная  правилами  использования  каталога
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,
установленными в соответствии с ч.6 ст.23 Закона о контрактной системе, указание (в
случае  осуществления  закупки  лекарственных  средств)  на  международные
непатентованные наименования  лекарственных средств  или при отсутствии таких
наименований химические, группировочные наименования.

Комиссией Управления установлено, что, согласно извещению о проведении
закупочной  процедуры,  Заказчиком  закупаются  товары  «Картридж  для
электрографических  печатающих  устройств»,  при  этом  указано  на  соответствие
закупаемых  товаров  позиции каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее — КТРУ) 20.59.12.120-00000002
«Картридж  для  электрографических  печатающих  устройств»,  а  также  на
соответствии  закупаемых  товаров  код  по  общероссийскому  классификатору
продукции по видам экономической деятельности (далее — ОКПД2) 20.59.12.120
«Составы  химические,  используемые  в  фотографии,  не  включенные  в  другие
группировки».

В  силу  ч.3  ст.14  Закона  о  контрактной  системе  в  целях  защиты  основ
конституционного  строя,  обеспечения  обороны  страны  и  безопасности
государства,  защиты  внутреннего  рынка  Российской  Федерации,  развития
национальной  экономики,  поддержки  российских  товаропроизводителей
нормативными  правовыми  актами  Правительства  Российской  Федерации
устанавливаются  запрет  на  допуск  товаров,  происходящих  из  иностранных
государств,  работ,  услуг,  соответственно  выполняемых,  оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров,  в  том
числе  товаров,  поставляемых  при  выполнении  закупаемых  работ,  оказании
закупаемых услуг, и перечень таких товаров, для целей осуществления закупок.
В  случае,  если  указанными  нормативными  правовыми  актами  Правительства
Российской  Федерации  предусмотрены  обстоятельства,  допускающие
исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета или
ограничений,  заказчики  при  наличии  указанных  обстоятельств  размещают  в
единой  информационной  системе  обоснование  невозможности  соблюдения

2023-61468

4

указанных запрета или ограничений, если такими актами не установлено иное. В
таких  нормативных  правовых  актах  устанавливается  порядок  подготовки
обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а
также  требования  к  его  содержанию.  Определение  страны  происхождения
указанных  товаров  осуществляется  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации.

Согласно  п.15  ч.1  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  извещение  об
осуществлении закупки должно содержать информацию об условиях, о запретах и
об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы  иностранных  государств,  работ,  услуг,  соответственно  выполняемых,
оказываемых  иностранными  лицами,  в  случае,  если  такие  условия,  запреты  и
ограничения установлены в соответствии со ст.14 Закона о контрактной системе.

П.1  Постановления  №616  установлен  запрет  на  допуск  промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств (за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза), для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд по перечню согласно приложению (далее -
Перечень).

Комиссией  Управления  установлено,  что  указанный в  извещения  об
осуществлении  закупки  код  ОКПД2  20.59.12.120  «Составы  химические,
используемые  в  фотографии,  не  включенные  в  другие  группировки» входит в
подгруппу кодов ОКПД2 20.59.1 «Фотопластинки и фотопленки; фотопленки для
моментальных  фотоснимков;  составы  химические  и  продукты  несмешанные,
используемые  в  фотографии»,   которая,  в  свою  очередь,  входит  в  Перечень,
установленный положениями Постановления №616.

Также  Комиссией  Управления  установлено,  что  в  составе  извещения
Заказчиком установлен запрет на допуск промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, предусмотренный положениями Постановления №616.

Согласно  п.2  ч.1  ст.33  Закона  о  контрактной  системе  использование  при
составлении  описания  объекта  закупки  показателей,  требований,  условных
обозначений  и  терминологии,  касающихся  технических  характеристик,
функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги
и  качественных  характеристик  объекта  закупки,  которые  предусмотрены
техническими  регламентами,  принятыми  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации  о  техническом  регулировании,  документами,
разрабатываемыми  и  применяемыми  в  национальной  системе  стандартизации,
принятыми  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о
стандартизации,  иных  требований,  связанных  с  определением  соответствия
поставляемого  товара,  выполняемой  работы,  оказываемой  услуги  потребностям
заказчика.  Если  заказчиком  при  составлении  описания  объекта  закупки  не
используются  установленные  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации  о  техническом  регулировании,  законодательством  Российской
Федерации  о  стандартизации  показатели,  требования,  условные  обозначения  и
терминология, в таком описании должно содержаться обоснование необходимости

2023-61468

5

использования  других  показателей,  требований,  условных  обозначений  и
терминологии.

Комиссия Управления отмечает, исходя из наименования вида, подгруппы и
самого  кода  ОКПД2  20.59.12.120  «Составы  химические,  используемые  в
фотографии,  не  включенные  в  другие  группировки»,  следует,  что  код  ОКПД2
20.59.12.120  соответствует  используемым в  фотографии товарам,  в  то  время  как
Заказчиком не закупаются такие товары.

При этом Комиссией Управления установлено, что ОКПД2 содержит иной код
ОКПД2,   в  полной  мере  соотносящийся  с  закупаемыми Заказчиком товарами,  а
именно  код  ОКПД2 26.20.40.120  «Элементы замены типовые  устройств  ввода  и
вывода», содержащий следующее описание:

«Эта группировка в том числе включает:
- емкости  с  тонером и  тонерные  отсеки  для  лазерных и  светодиодных

принтеров и многофункциональных печатающих устройств;
- фотопроводниковые  блоки  формирования  изображения  и  блоки

переноса  (барабаны,  ленты)  для  лазерных  и  светодиодных  принтеров  и
многофункциональных печатающих устройств;

- картриджи  однокомпонентные  (в  одном  корпусе  совмещен  блок
фотобарабана и тонерный отсек);

- емкости с магнитным носителем порошка (девелопер) для лазерных и
светодиодных принтеров и многофункциональных печатающих устройств;

- емкости  с  чернилами  для  струйных,  каплеструйных  и
твердочернильных  принтеров  и  многофункциональных  печатающих  устройств,
красящие ленты для матричных и литерных принтеров;

- картриджи  для  струйных  и  каплеструйных  принтеров  и
многофункциональных печатающих устройств;

- средства  очистки  системы  печати  для  струйных,  каплеструйных  и
твердочернильных  принтеров  и  многофункциональных  печатающих  устройств,
блоки  сбора  отработанного  тонера  для  лазерных  и  светодиодных  принтеров  и
многофункциональных печатающих устройств;

- картриджи  и  прочие  расходные  материалы  для  сублимационных
принтеров».

Вместе с этим Комиссией Управления также установлено,  что код ОКПД2
26.20.40.120 «Элементы замены типовые устройств ввода и вывода» не включен в
Перечень.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу,  что в
рамках  обжалуемой закупочной процедуры Заказчиком некорректно определен код
ОКПД2 закупаемых товаров, что повлекло за собой неправомерное установление
запрета  на  допуск  промышленных  товаров,  происходящих  из  иностранных
государств, предусмотренный положениями Постановления №616.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу о
нарушении Заказчиком  ч.3 ст.14, п.15 ч.1 ст.42 Закона о контрактной системе, что
также  свидетельствует  о  наличии  в  действиях  Заказчика  признаков  состава

2023-61468

6

административного  правонарушения,  ответственность  за  которое  предусмотрена
частью  ч.1.4  ст.7.30  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь Законом о контрактной
системе, Комиссия Управления

РЕШИЛА:

1. Признать  жалобу  ООО  «Виар  Рутон» на  действия государственных
заказчиков обоснованной.

2. Признать  в  действиях  Заказчика нарушения  ч.3  ст.14,  п.15  ч.1  ст.42
Закона о контрактной системе.

3. Выдать  Заказчику  обязательное  для  исполнения  предписание  об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе.

4. Передать  материалы  дела  соответствующему  должностному  лицу
Московского  УФАС  России  для  рассмотрения  вопроса  о  возбуждении  дела  об
административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде
г.  Москвы  в  течение  3  (трех)  месяцев  с  даты  его  принятия  в  порядке,
установленном гл. 24 АПК РФ.

Председательствующий: Е.А. Миронова

Члены Комиссии:

А.А. Матюшенко

М.О. Мацнева

Исп. Матюшенко А.А., 8(495) 784-75-05

2023-61468

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/65629b02-0cce-4cb5-9312-4848fa2a9eb3/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/85662b47-a5d5-4f75-b7b3-baa72cea86c1/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/836ec8e1-15d7-44e5-a547-df20e322f862/

		2023-12-18T18:02:21+0300
	Universe

		2023-12-18T18:08:33+0300
	Universe

		2023-12-18T18:10:31+0300
	Universe

		2023-12-18T18:12:52+0300
	Universe